SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
                                       GABINETE DO SECRETÁRIO
                                 CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

263ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Saúde de São Paulo

Ata da Reunião Ordinária do Pleno do CES/SP de 12/05/2017.

Ao décimo segundo dia do mês de maio de dois  mil  e  dezessete foi  realizada a ducentésima

sexagésima terceira reunião ordinária do Pleno do CES/SP, no Auditório José Ademar, no andar

térreo do prédio da sede da Secretaria Estadual de Saúde, à Avenida Dr. Arnaldo, 351, com as

seguintes  presenças  e  representações:  I  –  PODER  PÚBLICO:  Secretaria  de  Estado  da  Saúde:

Affonso Viviani Jr. – Suplente; Silvany Lemes Cruvinel Portas – Suplente; Secretários Municipais de

Saúde:  Adriana MarƟns de Paula -  Suplente:   –  II  PRESTADORES PRIVADOS DE SERVIÇOS DE

SAÚDE: En dades Com Fins Lucra vos: Marcelo Luis Gratão – Titular -  III REPRESENTAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE SAÚDE: Representantes dos Sindicatos de Trabalhadores na área da Saúde:

Maria Isabel CrisƟna MarƟns Boniolo – Suplente; Natanael da Costa – Titular; Ana Lucia de MaƩos

Flores  –  Titular;  Omar  Braga  Mendonça  –  Suplente  -  Conselhos  de  Fiscalização  de  Exercício

Profissional: Ligia Rosa da Costa – Titular; Érica Beatriz Lemes Pimentel – Suplente; Associação dos

Profissionais  de  Saúde: Neide  Aparecida  Sales  Biscuola  –  Titular  IV  –  REPRESENTAÇÃO  DOS

USUÁRIOS:  Centrais  Sindicais: ;  Benedito Alves de Souza– Titular;  Ismael  Gianeri  -  Suplente –

Associações de  Portadores de Patologia:  Sheila Ventura Pereira – Titular;  Roseli Sinkivicio M.B.

Rezende  -  Associações de Portadores de Deficiência – Claudia Sofia Indalecio Pereira – Titular;

Maria Alessandra da Silva – Suplente - Movimentos Populares de Saúde:  Luiz José de Souza –

Titular; Arnaldo Marcolino – Suplente; Leônides Gregório da Silva – Titular; Idreno de Almeida –

Titular;  Rosane Victória da Silva – Suplente –  Associação de Defesa de Interesse da Mulher –

Aparecida Jacinto dos Santos – Titular-  Associações ou Movimentos Populares de Defesa do

Consumidor:  Flávio José Dantas – Titular, Carlos Botazzo – Suplente –  Movimento  Religioso de

Defesa  da  Saúde:  João  Inácio  Mildner  –  Titular  -  JUSTIFICARAM  A  AUSÊNCIA:  III  -

REPRESENTAÇÃO  DOS  PROFISSIONAIS  DE  SAÚDE:  Representantes  dos  Sindicatos  de

Trabalhadores  na  área  da  Saúde  –  Mauri  Bezerra  dos  Santos  Filhos  -  Titular - IV  –

REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS – Centrais Sindicais: Lázaro César da Silva - Titular - AUSENTES: I

– PODER PÚBLICO – Secretários Municipais de Saúde: Carmino Antonio de Souza - Titular; Maria

Dalva Amim dos Santos – Suplente - Universidades do Estado de São Paulo: Gustavo Pereira Fraga

– Titular; Luis Augusto Passeri – Suplente; José Carlos Souza Trindade Filho – Titular; Silke Anna

Theresa Weber – Suplente -  II –  PRESTADORES PRIVADOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE: En dades

Filantrópicas: Meire  CrisƟna  Nunes  Vieira  Rosa  Ghilarducci  –  Titular; Mara  ChrisƟane  de

Vasconcelos  Liberato  –  Suplente  - III  -  REPRESENTAÇÃO  DOS  PROFISSIONAIS  DE  SAÚDE:

Conselhos de Fiscalização do Exercício Profissional:  Maria Lúcia Zarvos Varellis – Titular; Suely

Stringari  de Souza – Suplente -  Associação dos Profissionais  de Saúde:  Marília  CrisƟna Prado

Louvison – Titular - IV – REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS  –  CENTRAIS SINDICAIS –  Rosilânia

Correia Lima – Titular; Cleonice Caetano Souza – Suplente –  Setor Empresarial –  José Augusto

Queiroz – Titular; Joffre SeƩerval Moraes – Suplente;  Movimento Populares de Saúde:  Douglas

Nogueira  Alves  –  Titular;  Francisco  de  Assis  Gonçalves  Valério  –  Suplente  –  Associações  de

Moradores  – Expedito Pedro do Nascimento – Titular;  João Cassiano de Oliveira  – Suplente -

CONVIDADOS (AS): José Orlando F. Silva, Mariângela G. Bortolo da Cruz, Vania Alessandra Feres,

1

1
2
3
4
5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

6
7

                               SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
                                       GABINETE DO SECRETÁRIO
                                 CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

Aparecida  Jacinto,  Paulo  Alberto,  Rosemairy  Norye  Inamine,  Luciana  Harde,  Samara  Regina

Sestoka, Danielle Ferreira Gouveia, Adriana R. Medeiros, Nelson Yatsuda, Regiane Alves Ferreira,

Marizete P. Medeiros, CrisƟane M., Alina Z. F., Lygia M. S. Border, Milton M. Osaki, Tema Regina

Aƫzani, Canelina Zanalta, Regina Maria CaƟra, Matheus CaƟra de Lima, Rosa de Alencar, Eliana de

F. Paula,  Dalton Fonseca Jr.,  Silvia N. Carvalho, Cluadia Fló,  José Geraldo L.,  Maria José M. de

Souza, Maria Ermínia CiliberƟ,  Araldo Sala,  Renata P.  Almeida, Frederico L.,  AlberƟna, Elisa A.,

Marisa  F.  S.  Lima,  Roberta  Pires,  Rosangela  Elias,  Michelle  Brito,  Maria  Luiza  Stucchi,  Maria

Fernanda Tricot,  Sirlene Caminada,  Alexandra M. F.  Casarini,  Marco Aurélio D.  Maida,  Simone

Alves dos Santos, Eliane Gandolfi.

2

8
9
10
11
12

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
51
52

53

13
14